
ORGANIZAČNÍ ŘÁD:   

  
1. Název, vymezení, p ůsobnost a sídlo klubu  
1.1. HOVAWART KLUB ČR (dále jen "klub") je nepolitickým zájmovým občanským sdružením 
majitelů a příznivců plemene psa hovawart. 
1.2. Klub je právnickou osobou, registrovanou Ministerstvem vnitra ČR pod č. j. VSC/1-9599/92-R 
dne 14. 1. 1992 a Českým statistickým úřadem pod IČO 48135909 dne 30. 12. 1992. 
1.3. Působnost klubu se vztahuje na území České republiky. 
1.4. Sídlem klubu jsou Kozlovice 10, 750 02 Přerov.  
  
2. Účel a poslání klubu  
2.1. Účelem klubu a jeho hlavní činností zároveň je chov a další šlechtění psů plemene hovawart na 
základě vědeckých disciplin (genetika, zootechnika apod.) a ve smyslu platného standardu plemene 
Mezinárodní kynologické federace (FCI). 
2.2. Posláním klubu je:  
a) zlepšování plemenné hodnoty zvířat zejména v oblasti zdraví,  
b) odborná výchova a vzdělávání chovatelů (školení, přednášky, výstavy, odborné články v 
klubovém zpravodaji apod.),  
c) odborná příprava rozhodčích s aprobací pro plemeno,  
d) pořádání svodů mladých, bonitací a speciálních (klubových) výstav,  
e) kontroly vrhů a odchovů, ustájení, výživy a péče o zvířata,  
f) vedení členů a zvláště mládeže k lásce ke zvířatům, k péči o ně a k dobrým vztahům k přírodě 
vůbec.  
  
3. Členství v klubu  
3.1. Členem klubu se může stát každý občan České republiky nebo cizí státní příslušník starší 18 
let. Členem může být i osoba mladší 18 let se souhlasem svých zákonných zástupců. Člen klubu 
mladší 18 let nemá hlasovací právo. Členové jsou ve vzájemně rovnoprávném postavení.  
3.2. Členství v klubu vzniká dnem registrace přihlášky jednatelem klubu po složení zápisného a 
ročního členského příspěvku.  
3.3. Členství v klubu zaniká (členský příspěvek ani jeho část se nevrací):  
a) úmrtím člena; členství zaniká dnem úmrtí člena,  
b) vystoupením člena na základě písemného sdělení výboru; členství zaniká dnem uvedeným jako 
den zániku členství v písemném sdělení vystupujícího člena výboru; není-li den zániku členství 
stanoven, zaniká členství vystupujícího člena okamžikem doručení písemného sdělení výboru,  
c) nezaplacením ročního členského příspěvku; v takovém případě zaniká členství marným 
uplynutím splatnosti ročního příspěvku,  
d) vyloučením člena; v takovém případě členství zaniká nabytím právní moci rozhodnutí příslušného 
orgánu klubu.  
3.4. K zániku členství dochází automaticky v případě, kdy člen klubu nezaplatí roční členský 
příspěvek ve výši a v termínu určeném výborem. Členství v klubu pak lze obnovit jen podle bodu 
3.2.  
3.5. Vyloučit člena lze:  
a) na základě kárného řízení dle Kárného řádu klubu,  
b) rozhodnutím výboru v případě, že byl člen klubu pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin.  
3.6. Základní práva člena:  
a) zúčastňovat se členských schůzí a vykonávat na nich své hlasovací právo, zúčastňovat se 
ostatních klubových akcí,  
b) volit a být volen do orgánů klubu,  
c) využívat výhod poskytovaných klubem, splní-li podmínky k tomu určené,  
d) podávat návrhy, dotazy, náměty i stížnosti orgánům klubu, vznášet dotazy na členy výboru a 
členy revizní komise,  
e) být informován o činnosti a hospodaření klubu, 
f) obdržet Klubový zpravodaj.  
3.7. Základní povinnosti člena:  
a) dodržovat řády klubu i další ustanovení vydaná v jeho působnosti,  
b) platit roční členský příspěvek v plné výši a ve stanoveném termínu,  
c) podílet se na činnosti klubu a pomáhat k realizaci jeho programu,  



d) dodržovat členskou kázeň a dobré mezilidské vztahy uvnitř i vně klubu,  
e) aktivně se zúčastňovat členských schůzí klubu, 
f) oznámit výboru do jednoho měsíce závažné změny související s členstvím v klubu (změna 
adresy, změna v držbě chovného jedince apod.).  
  
4. Orgány klubu  
4.1. Orgány klubu jsou:  
a) členská schůze,  
b) výbor,  
c) revizní komise.  
4.2. Orgány klubu mohou k zajištění své činnosti jmenovat pomocné orgány (např. chovatelské 
kolegium nebo redakční rada klubového zpravodaje) nebo pracovní orgány (např. návrhová nebo 
volební komise). 
4.3. Členská schůze je usnášeníschopná při jakémkoliv počtu přítomných, ostatní orgány klubu jsou 
schopny se usnášet, jestliže je přítomna nadpoloviční většina členů daného orgánu.  
4.4. Usnesení orgánu klubu je přijato, vysloví-li s ním souhlas nadpoloviční většina přítomných členů 
daného orgánu, nestanoví-li tento řád jinak. V případě rovnosti hlasů při rozhodování volených 
orgánů klubu rozhoduje hlas předsedy tohoto voleného orgánu. 
4.5. Hlasování o otázkách projednávaných na členské schůzi probíhá veřejně, hlasování o otázkách 
na jednání volených či jmenovaných orgánů klubu probíhá aklamací.  
4.6. Usnesení orgánů klubu se vyhotovují písemně; usnesení členské schůze potvrzují svými 
podpisy předseda výboru, předseda revizní komise a zapisovatel, usnesení ostatních orgánů 
potvrzují svými podpisy předseda příslušného orgánu a zapisovatel.  
4.7. Usnesení členské schůze přijatá v souladu s tímto řádem jsou závazná pro všechny orgány, 
jakož i pro všechny členy klubu, usnesení ostatních orgánů klubu přijatá v souladu s tímto řádem 
jsou závazná pro všechny členy klubu.  
  
5. Členská sch ůze 
5.1. Členská schůze je nejvyšším orgánem klubu a tvoří ji členové klubu přítomní na tomto 
zasedání. Na členské schůzi uplatňují členové klubu svá práva. 
5.2. Řádná členská schůze se koná nejméně jednou za rok. Mimořádnou členskou schůzi je 
povinen výbor svolat, je-li třeba neprodleně řešit otázky, které přesahují kompetence výboru klubu. 
Mimořádnou členskou schůzi je povinen výbor svolat rovněž tehdy, pokud o svolání požádá 
minimálně 1/3 členů klubu; v takovém případě je výbor povinen svolat mimořádnou členskou schůzi 
do 2 měsíců poté, co mu byla žádost o svolání mimořádné členské schůze doručena. 
5.3. Členskou schůzi svolává výbor písemnými pozvánkami či zveřejněním v klubovém zpravodaji. 
Pozvánka na členskou schůzi i oznámení o konání členské schůze musí být zveřejněny v klubovém 
zpravodaji a musí obsahovat datum, hodinu a místo konání členské schůze. Program jednání musí 
být zveřejněn na internetu na webových stránkách klubu alespoň tři týdny před datem konání 
členské schůze. Místo konání členské schůze se musí nacházet na území České republiky.  
5.4. Zásadní návrhy, zejména pak návrhy na změnu klubových řádů a návrhy kandidátů na volby 
členů výboru a revizní komise, musejí být doručeny výboru alespoň dva týdny před termínem 
členské schůze. Výbor je povinen tyto návrhy zveřejnit na internetu nejméně jeden týden před 
termínem členské schůze. Nebudou-li návrhy podle věty první tohoto odstavce výboru doručeny v 
uvedené lhůtě, není členská schůze povinna se těmito návrhy na tomto zasedání členské schůze 
zabývat.  
5.5. Členská schůze zejména:  
a) stanovuje základní zásady činnosti klubu a jeho orgánů,  
b) hodnotí a schvaluje činnost volených orgánů klubu,  
c) přijímá a mění klubové řády,  
d) volí členy výboru a revizní komise, 
e) rozhoduje o zániku klubu a rozdělení jeho majetku.  
5.6. Členská schůze, na jejímž programu jednání je i předložení roční zprávy o činnosti výboru, se 
musí konat nejpozději do 31.8. následujícího kalendářního roku. Členská schůze může výboru uložit 
doplnění zprávy či splnění dalších úkolů s uvedením termínu splnění. 
  
6. Výbor a revizní komise  
6.1. Volby členů výboru a revizní komise se konají vždy v posledním roce jejich funkčního období. 
Nově zvolené orgány klubu jsou povinny se v roce svého zvolení alespoň jednou sejít a zvolit 



jednotlivé funkcionáře těchto orgánů.  
6.2. Funkční období volených orgánů klubu je pětileté, začíná prvním dnem kalendářního roku 
následujícího po zvolení orgánu členskou schůzí a končí poslední dnem pátého kalendářního roku 
po zvolení orgánu. Funkční období voleného orgánu klubu neskončí dříve než je zvolen orgán nový. 
6.3. Během funkčního období končí členství ve voleném orgánu klubu:  
a) úmrtím; výkon funkce člena voleného orgánu klubu zaniká dnem úmrtí člena klubu,  
b) odstoupením z funkce na základě písemného sdělení danému orgánu. Výkon funkce člena 
voleného orgánu zaniká volbou nového člena voleného orgánu klubu, nejpozději však uplynutím 3 
měsíců od zániku funkčního období dosavadního člena voleného orgánu klubu (tj. dnem uvedeným 
jako den zániku funkčního období v písemném sdělení člena voleného orgánu o odstoupení z 
funkce; není-li den zániku funkčního období odstupujícího člena v písemném sdělení o odstoupení z 
funkce stanoven, zaniká funkční období dosavadního člena voleného orgánu klubu okamžikem 
doručení písemného sdělení příslušnému orgánu),  
c) odvoláním z funkce na základě kárného řízení dle Kárného řádu klubu nebo na základě 
rozhodnutí 2/3 většiny z celkového počtu členů daného orgánu; výkon funkce člena voleného 
orgánu klubu zaniká nabytím právní moci rozhodnutí orgánu klubu příslušného k rozhodování v 
kárném řízení, resp. dnem uvedeným v rozhodnutí 2/3 většiny daného orgánu,  
d) vyloučením z klubu; výkon funkce člena voleného orgánu klubu zaniká nabytím právní rozhodnutí 
příslušného orgánu klubu.  
6.4. Volené orgány klubu mají právo kooptovat z členů klubu nové členy volených orgánů nejvýše 
do 1/3 z celkového počtu volených členů těchto orgánů.  
6.5. Sníží-li se počet členů voleného orgánu pod 1/2 z celkového počtu volených členů tohoto 
orgánu nebo požádá-li o to předseda tohoto orgánu, má členská schůze právo a povinnost provést 
do příslušného orgánu klubu doplňkové volby a doplnit počet členů orgánů až do počtu stanoveného 
tímto řádem.  
6.6. Funkční období kooptovaných nebo v doplňkových volbách zvolených členů orgánů klubu končí 
téhož dne jako funkční období původně zvolených členů těchto orgánů.  
6.7. Členové volených orgánů jsou povinni řádně předat své funkce včetně dokumentace svým nově 
zvoleným nástupcům.  
6.8. Člen výboru nesmí být současně členem revizní komise. 
6.9. Výkon funkce člena voleného orgánu klubu je nezastupitelný. 
6.10. Počet členů volených orgánů klubu by měl být lichý. 
6.11. Členové volených orgánů klubu jsou při výkonu své funkce povinni jednat s náležitou péčí a v 
zájmu klubu a zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, jejichž prozrazení by mohlo způsobit klubu 
škodu nebo poškodit jeho dobré jméno. 
6.12. Členové volených orgánů klubu odpovídají klubu, za podmínek a v rozsahu stanovém obecně 
závaznými právními předpisy, za škodu, kterou způsobí porušením svých povinností při výkonu 
funkce. Způsobí-li takto škodu více členů, odpovídají za ni klubu společně a nerozdílně. 
6.13. Volené orgány klubu se při své činnosti řídí obecně závaznými právními předpisy, platným 
organizačním řádem klubu  
  
7. Výbor  
7.1. Výbor je nejvyšším výkonným orgánem klubu v období mezi členskými schůzemi, který řídí 
činnost klubu a jedná jeho jménem. Výbor se schází podle potřeby, minimálně však čtyřikrát ročně. 
7.2. Za svoji činnost, jakož i za činnost orgánů jím jmenovaných, odpovídá výbor členské schůzi, 
kde formou ucelené zprávy hodnotí svoji činnost.  
7.3. Výbor je kolektivním orgánem, skládá se z nejvíce 13, nejméně však 5 členů. Člen výboru může 
být opětovně zvolen i pro další funkční období. Za činnost klubu zodpovídá předseda, kterého 
členové výboru volí ze svého středu. 
7.4. Předseda výboru je statutárním zástupcem klubu a je oprávněn jednat jménem klubu navenek. 
Kromě předsedy výboru může jménem klubu jednat kterýkoliv člen výboru v případě, že ho tím 
pověří výbor nebo předseda klubu písemnou plnou mocí.  
7.5. Předseda výboru svolává a řídí jednání výboru, zabezpečuje zpracování a archivaci zápisů ze 
zasedání výboru a z členských schůzí a dalších dokladů o činnosti klubu.  
7.6. Výbor klubu dále ze svého středu volí místopředsedu, který zastupuje předsedu výboru v době 
jeho nepřítomnosti, hlavního poradce chovu, jednatele, pokladníka, šéfredaktora zpravodaje, 
výstavního referenta, bonitačního referenta a další funkcionáře dle potřeby klubu. Uvedené funkce 
mohou být kumulovány, maximálně však 2 funkce na jednoho člena výboru.  
7.7. Výbor klubu jmenuje vždy tyto pomocné orgány: chovatelské kolegium, za jehož činnost 
zodpovídá hlavní poradce chovu, a redakční radu klubového zpravodaje, za jejíž činnost odpovídá 



šéfredaktor klubového zpravodaje.  
7.8. Výbor klubu zejména:  
a) řídí činnost klubu mezi členskými schůzemi, 
b) zajišťuje provádění usnesení členských schůzí, 
c) svolává členskou schůzi, připravuje podklady pro její jednání a stanoví její program,  
d) registruje přijetí nových členů klubu a vede náležitou členskou evidenci,  
e) informuje členy klubu o činnosti výboru i dalších orgánů klubu,  
f) vede účetní a jinou hospodářskou evidenci,  
g) organizuje klubové akce,  
h) navrhuje delegace rozhodčích na výstavy a výcvikové akce,  
i) stanovuje výši ročního členského příspěvku a termín jeho splatnosti.  
7.9. Nejpozději jeden měsíc před skončením svého funkčního období je výbor povinen svolat 
členskou schůzi, která se bude zabývat volbou nového výboru. 
  
8. Revizní komise  
8.1. Revizní komise má právo a povinnost kontrolovat veškerou činnost klubu včetně jeho 
hospodaření, provádí pravidelné i namátkové kontroly, kontroluje dodržování obecně závazných 
právních předpisů, platných řádů klubu a usnesení členské schůze, seznamuje členskou schůzi s 
výsledky své kontrolní a revizní činnosti, předkládá členské schůzi svá vyjádření, doporučení a 
návrhy a ze své činnosti se zodpovídá členské schůzi. Členové revizní komise jsou oprávněni 
kdykoliv nahlížet do všech dokladů, evidence, účtů, prověřovat vedení účetnictví, kontrolovat 
hospodaření klubu a stav majetku klubu. 
8.2. Revizní komise má 3 členy, za její činnost zodpovídá předseda, kterého členové revizní komise 
volí ze svého středu.  
8.3. Revizní komise se schází podle potřeby, minimálně však dvakrát ročně. 
8.4. Předseda revizní komise ji zastupuje navenek, svolává a řídí její jednání, zabezpečuje 
zpracování a archivaci zápisů ze zasedání revizní komise, má právo se účastnit jednání výboru s 
hlasem poradním.  
8.5. Svoji působnost vykonává revizní komise jako kolektivní orgán, může však pověřit k výkonu 
určité činnosti některého svého člena písemnou plnou mocí udělenou předsedou revizní komise.  
8.6. Revizní komise má právo být výborem informována o jeho záměru svolat členskou schůzi a být 
současně informována o jejím navrhovaném programu s tím, že výbor je povinen doplnit 
navrhovaný program jednání o body požadované KRK. 
8.7. Pověřený člen revizní komise má právo účastnit se jednání výboru. 
  
9. Chovatelské kolegium  
9.1. Chovatelské kolegium je kolektivní orgán. Chovatelské kolegium jmenuje a odvolává výbor 
klubu z členské základny klubu na 5 let. Chovatelské kolegium se skládá z poradců chovu, počet 
členů chovatelského kolegia stanoví při jejich jmenování výbor. 
9.2. Chovatelské kolegium odpovídá za řízení chovu. 
9.3. Za činnost chovatelského kolegia odpovídá hlavní poradce chovu. 
9.4. Činnost chovatelského kolegia se řídí Chovatelským řádem klubu. 
  
10. Redakční rada klubového zpravodaje  
10.1. Redakční radu klubového zpravodaje jmenuje a odvolává výbor z členské základny klubu. 
Redakční rada se skládá z maximálně 5 členů, v jejich čele stojí šéfredaktor, který za činnost 
redakční rady odpovídá. Minimálně jedním z členů redakční rady musí být člen výboru. 
10.2. Redakční rada vydává klubový zpravodaj.  
  
11. Hospoda ření klubu  
11.1. Veškerý movitý a nemovitý majetek pocházející z příjmů klubu je majetkem klubu. Majetkem 
klubu je rovněž veškerá chovatelská a klubová dokumentace vzniklá v důsledku činnosti orgánů 
nebo jednotlivých funkcionářů klubu.  
11.2. Správu majetku klubu zabezpečuje výbor.  
11.3. Příjmy klubu tvoří zejména:  
a) zápisné a roční členské příspěvky členů klubu,  
b) poplatky ze svodů mladých, bonitací a výstav,  
c) ostatní výnosy z klubových akcí a z hospodářské činnosti,  
d) sponzorské příspěvky, dotace, dary a jiné příjmy.  



11.4. Výdaje klubu tvoří zejména:  
a) poplatky plynoucí z členství v Českém kynologickém svazu a ČMKU 
b) náklady spojené s účastí delegátů na zasedáních pléna a sjezdů Českého kynologického svazu, 
valných hromad Českomoravské kynologické unie,  
c) náklady spojené s členstvím v Mezinárodní federaci hovawartů (IHF),  
d) náklady spojené s činností orgánů klubu,  
e) náklady na vydávání klubového zpravodaje a další propagační činnost.  
11.5. Náklady spojené s účastí na členské schůzi si hradí členové klubu.  
11.6. Funkce ve volených i jmenovaných orgánech klubu jsou funkcemi čestnými.  
11.7. Hospodářský rok je totožný s rokem kalendářním.  
11.8. Výnosy z činnosti klubu mohou být použity pouze v souladu s tímto řádem.  
11.9. Za porušení svých závazků odpovídá klub celým svým majetkem.  
11.10. Člen klubu nebo jeho orgánu odpovídá za škodu, kterou způsobil klubu porušením povinností 
vyplývajících z jeho členství v klubu či vykonávané funkce, a to podle platných právních předpisů.  
  
12. Kárná pravomoc  
12.1. Za porušování klubových řádů a vztahů v rámci činnosti klubu mohou být členům klubu 
uložena kárná opatření, která se řídí Kárným řádem klubu. Kárný řád je samostatným vnitřním 
předpisem klubu. 
12.2. Kárnou pravomoc vykonává kárná komise. 
12.3. Odvolacím orgánem proti rozhodnutí kárné komise je výbor klubu.  
12.4. Práva a povinnosti kárně proviněného a klubu, jakož i další podrobnosti kárného řízení 
upravuje Kárný řád. 
  
13. Ukon čení činnosti klubu  
13.1. Klub je založen na dobu neurčitou. 
13.2. O ukončení činnosti klubu rozhoduje členská schůze, svolaná pouze k tomuto účelu. Členská 
schůze, jejímž bodem programu je ukončení činnosti klubu, je usnášeníschopná při účasti 
nadpoloviční většiny všech členů klubu. K platnému ukončení činnosti klubu je zapotřebí 2/3 většiny 
hlasů přítomných členů klubu.  
13.3. Při rozhodnutí o ukončení činnosti klubu rozhodne členská schůze o likvidaci klubu včetně 
jmenování likvidátorů, pokud nerozhodne, že jeho jmění přechází na právního zástupce.  
  
14. Závěrečná ustanovení  
14.1. Změny a doplňky v Organizačním řádu podléhají schválení členskou schůzí. V případě, kdy se 
tento či jiný klubový řád dostane do rozporu s řády či usneseními Českomoravské kynologické unie, 
je výbor oprávněn schválit takové změny příslušného řádu, aby takovýto rozpor odstranil, a předložit 
je následující členské schůzi na vědomí.  
14.2. Výbor je povinen v nejbližším klubovém zpravodaji informovat členy klubu o všech 
schválených změnách a doplňcích tohoto i ostatních klubových řádů.  
14.3. Výbor je povinen zajistit, aby změny a doplňky tohoto řádu byly zaslány k registraci na 
Ministerstvu vnitra ČR do dvou týdnů po jejich schválení.  
14.4. Tento řád nabývá platnosti a účinnosti schválením výroční členskou schůzí dne 11. července 
2003. Tímto dnem pozbývá platnosti Organizační řád klubu ze dne 14. ledna 1992 ve znění 
pozdějších změn a doplňků. Funkční období volených orgánů klubu zvolených dne 29. září 2001 
končí dne 31. prosince 2006.  
  
 © Hovawart klub ČR 
Rozhodnutím mimořádné členské schůze konané dne 25.6.2007 v Čerčanech změněno sídlo 
HOVAWART KLUBu ČR. 
Nové sídlo: Náchodská 411, Praha 9 – Horní Počernice, 193 00 
 


